
 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu – Estado de São Paulo  
Criado pela Lei Municipal no. 2194 de 22/04/1983. Regulamentado pelo Decreto no. 2388 de 06/06/1983 

Redação: Rua Paissandu no. 444 – Centro – Jahu – SP 
Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Doe Medula Óssea. Salve uma Vida! 
      Ano XII No. 840        Semana de 20 a 26 de abril de 2018                        DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 

 

 

Seção I 
Gabinete do Prefeito 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

LEI Nº 5.195, DE 17 DE ABRIL DE 2018. 
   

Dispõe sobre a revisão geral anual da remuneração dos servidores públicos municipais da Prefeitura e da SAEMJA, das pensões e 
proventos de aposentadoria do IPMJ, e dá outras providências. 

                                                                     
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município; 
 
  Faz saber que a Câmara Municipal de Jahu aprova, e ele sanciona e promulga a seguinte Lei. 
 
 Art. 1º Ficam reajustados os vencimentos e os salários dos servidores públicos municipais da Prefeitura e da Agência Reguladora do 
Serviço de Água, Esgoto e Saneamento do Município de Jahu – SAEMJA, e as pensões e proventos de aposentadorias dos pensionistas e 
aposentados do Instituto de Previdência do Município de Jahu – IPMJ em 1,8128% (um vírgula oito um dois oito pontos percentuais). 
 
 Art. 2º O reajuste previsto no artigo anterior, será retroativo a 1º de março de 2018. 
 
 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
      

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 17 de abril de 2018. 

165º ano de fundação da Cidade. 
 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrada na Secretaria de Governo, na mesma data. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.316, DE 13 DE ABRIL DE 2018. 
   
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 949.771,08 (novecentos e quarenta e 
nove mil, setecentos e setenta e um reais e oito centavos), com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme 
especificação a seguir: 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             

VALOR 
LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.13.02 3.3.90.30.00 10.301.0005 2026 01 192 ATENCAO BASICA 577.000,00 

02.32.01 4.4.90.52.00 27.812.0003 2008 01 1107 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 4.000,00 

02.13.02 4.4.90.52.00 10.301.0005 1014 01 1266 CONSTRUCAO DE PAS 10.000,00 

02.08.10 3.3.90.39.00 12.365.0002 2011 05 1526 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 11.000,00 

02.08.10 4.4.90.52.00 12.365.0002 2016 05 1645 MANUTENCAO DE ESCOLAS DE EDUCACAO INFANTIL 347.771,08 

      TOTAL 949.771,08 

 
 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de: 
 I - anulação de dotação nos termos do art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária  
nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, totalizando o valor de R$ 602.000,00 (seiscentos e dois mil reais), conforme especificação a seguir: 
 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.13.04 3.3.90.30.00 10.303.0005 2332 01 215 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 60.000,00 

02.13.04 3.3.90.32.00 10.303.0005 2332 01 216 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 100.000,00 

02.17.01 3.3.90.39.00 18.541.0003 2008 01 228 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 427.000,00 
02.32.01 3.3.90.39.00 27.811.0003 2047 01 1120 ESPORTE REPRESENTATIVO DO MUNICIPIO 4.000,00 

02.08.10 3.3.90.39.00 12.365.0002 2011 01 1525 TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUN 11.000,00 

      TOTAL 602.000,00 
 
 II - superávit financeiro apurado em exercício anterior no valor de R$ 347.771,08 (trezentos e quarenta e sete mil, setecentos e setenta e um 
reais e oito centavos), nos termos do art. 7º, inciso I da Lei Orçamentária, conforme especificação a seguir: 
 
 

DESCRIÇÃO SUPERÁVIT 

PROGRAMA BRASIL CARINHOSO – C/C 65.541-4 347.771,08 

TOTAL 347.771,08 
 
 Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                             
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 13 de abril de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.317, DE 18 DE ABRIL DE 2018. 
   

Altera o Decreto nº 7.201, de 18 de agosto de 2017 . que “Dispõe sobre a designação dos membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Econômico de Jahu - CMDE.” 

2    No. 840  Semana de 20 a 26 de abril de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
  CONSIDERANDO as indicações constantes do processo administrativo nº 1162-PG/2018; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º É designado membro do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico de Jahu, criado pela Lei nº 5.143, de 24 de fevereiro de 
2017, alterada pela Lei nº 5.162, de 26 de julho de 2017, em substituição ao indicado no inciso I do art. 1º do  Decreto  nº  7.201, de 18 de agosto de 
2017,  para um mandato de 03 (três) anos, o seguinte cidadão: 
 
 I – Secretário de Desenvolvimento e Trabalho: Luiz Carlos  Ramos Furlaneto. 
 (…) 
 
 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 18 de abril de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 
Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 

 
CARLOS AUGUSTO MORETTO, 

Secretário de Governo. 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 

DECRETO Nº 7.318, DE 19 DE ABRIL DE 2018. 
 
  Dispõe sobre a abertura de créditos adicionais suplementares, autorizada pela Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017. 
 
  O Prefeito do Município de Jahu, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º Ficam abertos ao orçamento corrente os créditos adicionais suplementares no valor total de R$ 619.923,00 (seiscentos e dezenove 
mil e novecentos e vinte e três reais), com fundamento na autorização da Lei nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 
 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

SUPLEMENTAÇÃO 

02.08.01 3.3.90.39.00 12.361.0002 2008 01 68 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 96.000,00 

02.17.01 4.4.90.52.00 18.541.0003 2008 01 230 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 5.000,00 

02.18.01 3.3.90.39.00 16.482.0005 2008 01 235 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 26.200,00 

02.13.02 3.3.90.36.00 10.301.0005 2026 01 194 ATENCAO BASICA 127.000,00 

02.13.02 3.3.90.39.00 10.301.0005 2026 01 197 ATENCAO BASICA 165.000,00 

02.31.01 3.3.90.39.00 13.392.0003 2008 01 1081 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 5.000,00 

02.29.01 3.3.90.39.00 23.121.0001 2008 01 1061 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 37.000,00 

02.02.01 3.3.90.36.00 04.122.0006 2008 01 1416 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 70.000,00 

02.02.01 3.3.90.39.00 04.122.0006 2008 01 1417 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 86.500,00 

02.27.01 4.4.71.70.00 15.451.0003 2030 01 1507 MANUTENCAO DAS VIAS URBANAS E VICINAIS 2.223.00 

      TOTAL 619.923,00 

 
 Art. 2º Os créditos abertos por este Decreto serão cobertos com recursos provenientes de anulação de dotação totalizando o valor de R$ 
619.923,00 (seiscentos e dezenove mil e novecentos e vinte e três reais) nos termos do art. 43, § 1º, inciso III da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e 
art. 7º, inciso IV da Lei Orçamentária nº 5.186, de 15 de dezembro de 2017, conforme especificação a seguir: 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 840  Semana de 20 a 26 de abril de 2018           3 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Município de Jahu 

02 DECRETO 

CLASSIFICAÇÃO 
ESPECIFICAÇÃO DA AÇÃO             VALOR LANÇADO 

ORGÃO ECONÔMICA FUNCIONAL AÇÃO FONTE DESPESA 

ANULAÇÃO DE DOTAÇÕES 

02.17.01 3.3.90.30.00 18.541.0003 2008 01 225 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 5.000,00 

02.13.02 3.3.90.46.00 10.302.0005 2332 01 875 MANUTENCAO DAS ACOES DE SAUDE 280.000,00 

02.23.01 3.3.90.46.00 04.122.0006 2008 01 891 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 130.000,00 

02.27.01 3.3.90.46.00 15.122.0003 2008 01 904 MANUTENCAO DO GABINETE DA SECRETARIA E DEP 70.423,00 

02.02.01 3.3.90.36.00 04.122.0006 2020 01 1569 ATIVIDADE DELEGADA 134.500,00 

      TOTAL 619.923,00 

 
 Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                             
 
 

Prefeitura do Município de Jahu, 
em 19 de abril de 2018. 

 
 

RAFAEL LUNARDELLI AGOSTINI, 
Prefeito do Município de Jahu. 

 

Registrado na mesma data, na Secretaria de Governo. 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 

 
 
 

 
 

4    No. 840  Semana de 20 a 26 de abril de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 

 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
  

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
 

Nº 1.590, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 02/04/2018, a 
Cintia Aparecida Freire, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.591, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período das 13 
horas às 22 horas do dia 03/04 e para o dia 04/04/2018, a Aline Regina 
Scarpin Assis, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.592, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 03/04/2018, a 
Agata Pavanelli Buscariolo, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.593, de 16/04/2018 – Concede Licença, para os dias 03, 04 e 
05/04/2018, a Noemi Antonio Neckel, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 1.594, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 04/04/2018, a Maiara Fernanda Billiassi, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 

Nº 1.595, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 04/04/2018, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 

Nº 1.596, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 04/04/2018, a Marina Raquel Mesquita Martiello, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.597, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 04/04/2018, a 
Silvia Soares Ramos dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.598, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 04/04/2018, a 
Carina Pinheiro Higa, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.599, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 04/04/2018, a 
Alessandra Aparecida Dionisio Carraro, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 1.600, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 04/04/2018, a 
Carla Tisbe Gabriela Calegari, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.601, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 04/04/2018, a 
Elaine Cristina Simionato Barbieri, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 

 
 
 
 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 840  Semana de 20 a 26 de abril de 2018           5 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

Nº 1.602, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 05/04/2018, a Ana Keila Zanin de Oliveira, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 
Nº 1.603, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 05/04/2018, a Renata Patricia Maia de Moraes Paula, de acordo com 
o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.604, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 05/04/2018, a 
Tamires Aparecida Moraes da Silva de Paula, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 
Nº 1.605, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 05/04/2018, a 
Luciane Prado de Campos, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.606, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 05/04/2018, a 
Marina Raquel Mesquita Martiello, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.607, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 05/04/2018, a 
Vera Lucia Franco de Camargo Mangoni, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.608, de 16/04/2018 – Concede Licença, para os dias 05 e 
06/04/2018, a Andresa Gualberto do Nascimento Passos Sousa, de 
acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.609, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período das 7h30min 
às 09 horas do dia  dia 06/04/2018, a Poliane dos Santos Melo, de 
acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.610, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 06/04/2018, a 
Solange Moreira Zupelli dos Santos, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 1.611, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 06/04/2018, a 
Bianca Baccar, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.612, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 06/04/2018, a 
Tamires Aparecida Moraes da Silva de Paula, de acordo com o art. 74 da 
LC 265/2005. 
 

Nº 1.613, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 06/04/2018, a Ana Carolina Mesquita Penna, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 

Nº 1.614, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 06/04/2018, a Carla Tisbe Gabriela Calegari, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 
 

Nº 1.615, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 06/04/2018, a 
Erika de Almeida Borges, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.616, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 06/04/2018, a 
Celia Aparecida Frexes Nascimento, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 1.617, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 06/04/2018, a 
Laura Helena Furlan, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.618, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 06/04/2018, a 
Ana Neri Regina Missassi Perez, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 1.619, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 09/04/2018, a Juliane Graziele Arlindo Delfino Açola, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.620, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período da manhã 
do dia 09/04/2018, a Renata Ambrosio Begosso, de acordo com o art. 74 
da LC 265/2005. 

Nº 1.621, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 09/04/2018, a 
Maristela Cristina Sanches, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.622, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 09/04/2018, a 
Juliana Ferin Constante, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.623, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 09/04/2018, a 
Thais Cristiane Navarro Dadalto, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 1.624, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período da tarde dos 
dias 09 e  10/04/2018, a Joice Cristina Francisco Muraroto, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005. 
 

Nº 1.625, de 16/04/2018 – Concede Licença, para os dias 09, 10 e 
11/04/2018, a Marcia Regina Carneiro, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 

Nº 1.626, de 16/04/2018 – Concede Licença, para os dias 09, 10 e 
11/04/2018, a Carolina Thais Busin Minhoto Teixeira Vicentini, de acordo 
com o art. 74 da LC 265/2005. 

 
Nº 1.627, de 16/04/2018 – Concede Licença, para os dias 09, 10 e 
11/04/2018, a Tatiana de Rita Anesio, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.628, de 16/04/2018 – Concede Licença, para os dias 09, 10 e 
11/04/2018, a Daniela Aparecida Falcioni Jorgino, de acordo com o art. 
74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.629, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o período da tarde do 
dia 10/04/2018, a Lorena Rizete Camargo, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.630, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 10/04/2018, a 
Simone Maria Molan, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.631, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 10/04/2018, a 
Greice Kelly Marques do Nascimento, de acordo com o art. 74 da LC 
265/2005. 
 
Nº 1.632, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 10/04/2018, a 
Alexsandra Contato Leotti, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.633, de 16/04/2018 – Concede Licença, para o dia 10/04/2018, a 
Adriana Rizatto Altieri, de acordo com o art. 74 da LC 265/2005. 
 
Nº 1.634, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Claudio 
Hayao Tokunaga, referente ao período 25/10/2011 a 24/10/2016. 
 
Nº 1.635, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Vera 
Lucia Pires, referente ao período 23/07/2012 a 22/07/2017. 
 
Nº 1.636, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ana 
Carolina Galvão de Morais, referente ao período 19/10/2012 a 
18/10/2017. 
 
Nº 1.637, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Lidia 
Batista Marinello, referente ao período 08/01/2013 a 07/01/2018. 
 
Nº 1.638, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Rogerio 
Alessandro de Antonio, referente ao período 02/02/2013 a 01/02/2018. 
 
Nº 1.639, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Elisabete Bérgamo Winitski, referente ao período 09/02/2013 a 
08/02/2018. 
 
Nº 1.640, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Élen 
Regina Rodrigues Rossler, referente ao período 09/02/2013 a 
08/02/2018. 

 
 

6    No. 840  Semana de 20 a 26 de abril de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

Nº 1.641, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Cássia 
Beatriz Bernardi, referente ao período 09/02/2013 a 08/02/2018. 
 
Nº 1.642, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Silvana 
Lúcia Cezarino dos Santos, referente ao período 18/02/2013 a 
17/02/2018. 
 
Nº 1.643, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Patricia 
Cristina Mide, referente ao período 03/03/2013 a 02/03/2018. 
 
Nº 1.644, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Arlindo 
Antunes de Oliveira, referente ao período 18/03/2013 a 17/03/2018. 
 
Nº 1.645, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Annelize Steinle Viola, referente ao período 20/03/2013 a 19/03/2018. 
 
Nº 1.646, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Ailton 
Mizael da Silva, referente ao período 02/04/2013 a 01/04/2018. 
 
Nº 1.647, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a Cleuza 
Maria Flores da Silva, referente ao período 02/04/2013 a 01/04/2018. 
 
Nº 1.648, de 16/04/2018 – Concede 90 dias de Licença-Prêmio a 
Camélia Fernanda da Silva, referente ao período 10/04/2013 a 
09/04/2018. 
 
Nº 1.649, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Michelle Kataoka Mancini, a partir de 21/03/2018. 
 
Nº 1.650, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Marcia Aparecida Luiz, a partir de 02/04/2018. 
 
Nº 1.651, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Priscila de Freitas Grégio, a partir de 05/04/2018. 
 
Nº 1.652, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Silas Antonio Lopes, a partir de 08/04/2018. 
 
Nº 1.653, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Karolina Marusco Kaminiecki, a partir de 09/04/2018. 
 
Nº 1.654, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Cristiane Rocha Cavalcante Marin (Prof. Educ. Infantil – 1º Cargo), a 
partir de 09/04/2018. 
 
Nº 1.655, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Cristiane Rocha Cavalcante Marin (Prof. Educ. Infantil – 2º Cargo), a 
partir de 09/04/2018. 
 
Nº 1.656, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Marco Antonio da Silva, a partir de 09/04/2018. 
 
Nº 1.657, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 90 dias de Licença-Prêmio 
a Luciana Lopes Ravagnolli Rascachi, a partir de 09/04/2018. 
 
Nº 1.658, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 45 dias de Licença-Prêmio 
a Israel Cabral de Oliveira, a partir de 09/04/2018. 
 
Nº 1.659, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Gilberto Dias, a partir de 09/04/2018. 
 
Nº 1.660, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Juliana Tozzi Pereira de Aquino, a partir de 11/04/2018. 
 
Nº 1.661, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Maria Fracassi Ribeiro, a partir de 11/04/2018. 
 
Nº 1.662, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 30 dias de Licença-Prêmio 
a Orlando Pereira de Souza, a partir de 11/04/2018. 

Nº 1.663, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Aparecida Gentil do Prado, a partir de 12/04/2018. 
 

Nº 1.664, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Cláudia Luppi Alasmar, a partir de 12/04/2018. 
 

Nº 1.665, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Vicente Cardoso da Silva, a partir de 12/04/2018. 
 

Nº 1.666, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Cristiane Formigão Bruckner Bernardo, a partir de 12/04/2018. 
 

Nº 1.667, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Renata Aparecida Marcos Crivelari, a partir de 13/04/2018. 
 
Nº 1.668, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Patricia Elaine da Silva, a partir de 13/04/2018. 
 
Nº 1.669, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Mauricéia Aparecida Maróstica Biliasi, a partir de 13/04/2018. 
 
Nº 1.670, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Evanilde Gamba de Farias Costa, a partir de 13/04/2018. 
 
Nº 1.671, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maísa Maria Barban Tavares dos Santos, a partir de 13/04/2018. 
 
Nº 1.672, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Cleide Aparecida Caetano Bolsonaro, a partir de 13/04/2018. 
 
Nº 1.673, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Ana Celia Castilho Marques, a partir de 13/04/2018. 
 
Nº 1.674, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Maria Valeria Cassaro Boaventura, a partir de 13/04/2018. 

 
Nº 1.675, de 16/04/2018 – Autoriza o gozo de 15 dias de Licença-Prêmio 
a Sumar Zilda Rodrigues, a partir de 13/04/2018. 
 
Nº 1.676, de 16/04/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Gisele Aparecida Marcelino Felipe da Silva, Professor 
Auxiliar de Educação Infantil, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível 
I, Tabela VI, Anexo VII, da LC 438/2012, a partir de 04/04/2018. 
 
Nº 1.677, de 16/04/2018 – Concede Evolução Funcional pela Via 
Acadêmica a Gisele Aparecida Marcelino Felipe da Silva, Professor de 
Educação Infantil, passando da Faixa 1 para a Faixa 2, Nível I, Tabela I, 
Anexo VII, da LC 438/2012, a partir de 04/04/2018. 
 
Nº 1.678, de 16/04/2018 – Designa Ronaldo Rodrigues Soares da Silva, 
Diretor, para substituir Laércio Valdir Cecato, Gerente, no período de 
09/04/2018 a 28/04/2018. 
 
Nº 1.679, de 16/04/2018 – Instaura Sindicância para apurar os fatos 
constantes do Processo Administrativo n° 13801-RP/2017. 
 
N° 1.680, de 16/04/2018 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelo servidor público municipal de matrícula nº 006948, 
conforme consta dos autos do processo nº 2002-PG/2017. 
 
N° 1.681, de 16/04/2018 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelo servidor público municipal de matrícula nº 010725, 
conforme consta dos autos do processo nº 1050-PG/2018. 
 
N° 1.682, de 16/04/2018 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelos servidores públicos municipais de matrículas nºs 011089 
e 010866, conforme consta dos autos do processo nº 1147-PG/2018. 

 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!        No. 840  Semana de 20 a 26 de abril de 2018           7 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 

N° 1.683, de 16/04/2018 – Determina a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para a apuração de possíveis irregularidades 
praticadas pelo servidor público municipal de matrícula nº 009317, 
conforme consta dos autos do processo nº 1156-PG/2018. 
 
Nº 1.684, de 16/04/2018 – Exonera a pedido, Andréa Araujo Schwarz da 
Rocha, a partir de 05/04/2018, do cargo de provimento efetivo de Agente 
Administrativo I. 
 
Nº 1.685, de 16/04/2018 – Exonera a pedido, Marisa Aparecida de Castro 
Ferri, a partir de 09/04/2018, do cargo de provimento efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde I. 
 
Nº 1.686, de 16/04/2018 – Exonera a pedido, Davi Roberto Duarte de 
Campos, a partir de 09/04/2018, do cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Desenvolvimento Infantil. 
 
Nº 1.687, de 16/04/2018 – Exonera a pedido, Marília Campos Munhoz, a 
partir de 16/04/2018, do cargo de provimento efetivo de Inspetor de 
Alunos I. 
 
Nº 1.688, de 16/04/2018 – Exonera a pedido, Erika Regina Diniz Castro, 
a partir de 16/04/2018, do cargo de provimento efetivo de Assistente 
Social I. 
 
Nº 1.689, de 16/04/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Lenira Maria Queiroz Mauad, a partir de 05/04/2018, do cargo de 
provimento efetivo de Médico Ginecologista  
 

Nº 1.690, de 16/04/2018 – Exonera, em razão de sua aposentadoria, 
Aparecida de Fátima Murdiga Maciel, a partir de 09/04/2018, do cargo de 
provimento efetivo de Professor de Educação Básica I. 
 

Nº 1.691, de 16/04/2018 – Designa a Sra. Maria Fernanda Felipe, Diretor, 
para secretariar os trabalhos do colegiado do Núcleo Gestor, instituído 
por meio do Decreto nº 7.293, de 14/03/2018, art. 2º, § 3º, que tem po 
objetivo acompanhar as ações do Governo Municipal,  conforme 
Processo Administrativo nº 773-PG/2018. 
 
Nº 1.692, de 16/04/2018 – Constitui a Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar, designa os Srs. Daniel Roberto 
Batochio Pavan, Raphael Akai, Renata Campana Contador, como 
titulares, e Helder Olivatto, Nilson Guarnieri Filho, Geraldo Mozart 
Henrique Junior, como suplentes, para sob a presidência do primeiro, 
apurar irregularidades praticadas por servidor público no exercício de 
suas atribuições, e revoga a Portaria nº 840, de 20/03/2017, conforme 
Processo Administrativo nº 1126-PG/2018. 
 

Nº 1.693, de 19/04/2018 – Exonera José Carlos Marangoni, a partir de 
19/04/2018, do cargo em comissão de Assessor. 

 
 

Jahu, 19 de abril de 2018. 
 
 
 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAHU 
 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO E TERMO DE DENÚNCIA. 
 

Instrumento: Convênio de Concessão de Estágio. 
Autorização Legal: Lei Federal nº 11.788/2008 e Lei Municipal nº 3.500/2001. 
N° do Instrumento: 9704. 
Conveniada: Faculdades Integradas de Bauru – FIB, mantida pela Associação Ranieri de Educação e Cultura LTDA. 
CNPJ/MF: 59.998.849/0001-49. 
Objeto: Propiciar aos alunos estágios práticos obrigatórios. 
Prazo de Vencimento: 60 (sessenta) meses. 

Data da assinatura: 13 de abril de 2018. 
 
 

Instrumento: Termo de Denúncia de Convênio. 

N° do Instrumento: 9705. 

Conveniada: Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. 

CNPJ/MF: 51.174.001/0001-93. 

Objeto: Termo de denúncia parcial do convênio para não mais obrigar o fornecimento de espaço físico e a disponibilização dos equipamentos de 

informática do convênio inicial celebrado em 02 de fevereiro de 2012. 

Data da assinatura: 12 de setembro de 2016. 

 
 

Município de Jahu, 
em 16 de abril de 2018. 

 
 

CARLOS AUGUSTO MORETTO, 
Secretário de Governo. 

8    No. 840  Semana de 20 a 26 de abril de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

  Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!      No. 840  Semana de 20 a 26 de abril de 2018            9 



 

“RIBEIRO DE BARROS – HERÓI NACIONAL”           

    

“JAHU CAPITAL DO CALÇADO FEMININO” 

 

 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE JAHU 
 

EXTRATO DE PORTARIAS 
 
 

Portaria nº. 63, de 11/04/2018 – Concede e autoriza férias em gozo (30 dias) ao servidor Silvio Ferreira Coutinho, Técnico em Informática, matrícula nº. 
299. 
 

Portaria nº. 64, de 11/04/2018 – Concede e autoriza férias em gozo (20 dias) ao servidor Fábio Rogério Rodrigues Pinto, Técnico em Informática, 
matrícula nº. 401. 
 

Portaria nº. 65, de 16/04/2018 – Declara aprovado no período de estágio probatório e adquire estabilidade no cargo de “Agente de Controle Interno”, o 
servidor José Eduardo Costa Devides, matrícula nº. 423. 
 

Portaria nº. 66, de 16/04/2018 - Homologa a conclusão da Comissão de Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede Adicional 
de Formação e Titulação – AFT à servidora Carolina Carr Nassar, Agente Legislativa, matrícula n º. 400. 
 
Portaria nº. 67, de 16/04/2018 – Concede progressão funcional à servidora Valdenice Aparecida Sevalho, Jornalista Repórter, matrícula nº. 324, do 
padrão E-I para o E-II, do anexo III da Lei Municipal nº. 4.886, de 10/03/2014. 
 

Portaria nº. 68, de 16/04/2018 – Concede progressão funcional ao servidor Paulo César Antunes, Faxineiro, matrícula nº. 325, do padrão A-I para o A-
II, do anexo III da Lei Municipal nº. 4.886, de 10/03/2014. 
 

Portaria nº. 69, de 16/04/2018 - Homologa a conclusão da Comissão de Avaliação nomeada pela Portaria nº. 04, de 04/01/2018 e concede Adicional 
de Formação e Titulação – AFT ao servidor Adauto Antonio Caramano, Tradutor e Intérprete de Libras, matrícula n º. 474. 
 

 
 

Jaú, 17 de abril de 2018. 
 
 
 

LUCAS DE BARROS FLORES 
Presidente da Câmara Municipal de Jahu 

 
 (Veiculação sem ônus para a Câmara Municipal de Jahu, conforme Resolução nº. 303/2007) 

 

 
 

Expediente 
 
 

 

 

Imprensa Oficial do Município de Jahu - Estado de São Paulo 

Redação: Rua Paissandu nº 444 - Centro - Jaú – SP 

Criado pela Lei Municipal nº 2194 de 22/04/1983. 

Regulamentado pelo Decreto nº 2388 de 06/06/1983 

Editado e composto sob responsabilidade do Departamento de Comunicação 

Jornalista Responsável: Carlos Alberto Cassolo - MTB 53.862 

Diagramação: Departamento de Comunicação 

Tiragem: 50 exemplares – Semanário 

Distribuição gratuita no Município de Jahu: Repartições Públicas Municipais, Estaduais e Federais, Bancas de Jornais e Revistas 

Observação: Os documentos enviados pela Câmara Municipal de Jahu, Secretarias Municipais e Saemja são de inteira 

responsabilidade das mesmas, incluindo correção e disponibilização para impressão em tempo hábil. 
 

 

10   No. 840  Semana de 20 a 26 de abril de 2018        Doe Medula Óssea. Salve uma Vida!   

 

Seção V 
Legislativo 

 


